
Налоговый кодекс РФ. Статья 386. Налоговая 
декларация
1. Налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по 
месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, 
входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом и 
пунктом 1.1 настоящей статьи, налоговую декларацию по налогу.

В отношении имущества, имеющего местонахождение в территориальном море Российской Федерации, 
на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской 
Федерации и (или) за пределами территории Российской Федерации (для российских организаций), 
налоговая декларация по налогу представляется в налоговый орган по местонахождению российской 
организации (месту постановки на учет в налоговых органах постоянного представительства 
иностранной организации).

Налогоплательщики, в соответствии со статьей 83 настоящего Кодекса отнесенные к категории 
крупнейших, представляют налоговые декларации в налоговый орган по месту учета в качестве 
крупнейших налогоплательщиков.

В налоговую декларацию включаются сведения о среднегодовой стоимости объектов движимого 
имущества, учтенных на балансе организации в качестве объектов основных средств в порядке, 
установленном для ведения бухгалтерского учета.

1.1. Налогоплательщик, состоящий на учете в нескольких налоговых органах по месту нахождения 
принадлежащих ему объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется как их 
среднегодовая стоимость, на территории субъекта Российской Федерации, вправе представлять 
налоговую декларацию в отношении всех таких объектов недвижимого имущества в один из указанных 
налоговых органов по своему выбору, уведомив об этом налоговый орган по субъекту Российской 
Федерации.

Уведомление о порядке представления налоговой декларации в налоговый орган на территории 
субъекта Российской Федерации представляется ежегодно до 1 марта года, являющегося налоговым 
периодом, в котором применяется предусмотренный настоящим пунктом порядок представления 
налоговой декларации. Изменение выбранного налогоплательщиком порядка представления налоговой 
декларации в течение налогового периода не допускается.

Уведомление о порядке представления налоговой декларации в налоговый орган на территории 
субъекта Российской Федерации рассматривается налоговым органом по субъекту Российской 
Федерации в течение 30 дней со дня его получения. В случае направления налоговым органом запроса в 
соответствии с пунктом 13 статьи 85 настоящего Кодекса в связи с отсутствием сведений, необходимых 
для рассмотрения уведомления о порядке представления налоговой декларации, руководитель 



(заместитель руководителя) налогового органа вправе продлить срок рассмотрения такого уведомления 
не более чем на 30 дней, уведомив об этом налогоплательщика.

При выявлении оснований, препятствующих применению предусмотренного настоящим пунктом 
порядка представления налоговой декларации, налоговый орган по субъекту Российской Федерации 
информирует об этом налогоплательщика.

Форма уведомления о порядке представления налоговой декларации в налоговый орган на территории 
субъекта Российской Федерации утверждается федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Положения настоящего пункта не применяются в случае, если законом субъекта Российской Федерации 
установлены нормативы отчислений от налога в местные бюджеты.

2. Утратил силу с 1 января 2020 года. - Федеральный закон от 15.04.2019 N 63-ФЗ.

3. Налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не 
позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Абзац утратил силу. - Федеральный закон от 20.04.2021 N 100-ФЗ.

4. В случае непредставления налогоплательщиком - иностранной организацией, не осуществляющей 
деятельность на территории Российской Федерации через постоянное представительство, налоговой 
декларации в сроки, установленные настоящей статьей, налоговый орган определяет на основании 
имеющейся информации без проведения в отношении указанного налогоплательщика мероприятий 
налогового контроля не исчисленную налогоплательщиком сумму налога, подлежащую уплате в 
бюджетную систему Российской Федерации.

При превышении суммы налога, определенной налоговым органом в соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта, над суммой налога, фактически уплаченной иностранной организацией, налоговый 
орган выявляет в порядке, установленном настоящим Кодексом, недоимку по налогу.

5. Налогоплательщики - организации, сведения о которых внесены в единый государственный реестр 
юридических лиц на основании статьи 19 Федерального закона от 30 ноября 1994 года N 52-ФЗ "О 
введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", представляют 
налоговую декларацию по налогу по месту своего нахождения до получения уведомления о постановке 
на учет в налоговом органе, подтверждающего постановку на учет в налоговом органе по месту 
нахождения принадлежащего им недвижимого имущества.
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